



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

ANUMERATA WYNOŚĆ: Roknie rb. 4, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 2, miesięcznie kop. 80, wraz z przesyłką pocztową lub odnoszaniem do domów. Zegreńca, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 80.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem świątecznych od g. 10-2 po poł. Rękopisów nie przyjmuje redakcja nie zwraca.

CENA

6 GROSZY

GENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednoszpaltowy lub jego miejsce Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem 3 kol. i niekroglę po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia do kop. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omiinalnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

PRENUMERATE OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie oraz biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 30. TELEFON Nr. 30.



ś. p.

JULJAN SŁUŻAŁEK

Obywatel m. Częstochowy i Sosnowca
b. właściciel dóbr Żeliszawice.

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich cierpieniach zasnął w Panu d. 17 b. m. przeżywszy lat 74.

Eksportacja zwłok z domu przy ul. Teatralnej Nr. 1 do kościoła św. Zygmunta odbędzie się dnia 19-go o godz. 5-tej i pół po poł., nabożeństwo żałobne odprawione będzie dnia 20-go b. m. o godz. 10-ej rano, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy, o czym zawiadamia krewnych i znajomych stroskana

Rodzina.

Manifestacje w Moskwie na korzyść rewolucji.

Amsterdam 17-go marca W dalszym ciągu biuro Reutera otrzymało następujące depesze:

W Moskwie doszło do manifestacji radosnych. Utworzył się komitet wojskowy, który przy pomocy brygady artylerji, pięciu pułków piechoty i kilku tysięcy świeżo utworzonej milicji utrzymuje spokój i porządek.

Komendant wojskowy Moskwy wraz z wielką liczbą żandarmów i urzędników policji znajdują się w więzieniach.

Co się dzieje z Mikołajem II i cesarzową?

Stokholm 17 marca — Wbrew pogłoskom, jakoby cesarz Mikołaj wraz z dworem zbiegł na południe, do Stokholmu donoszą, że od marca cesarz znajduje się w głównej kwaterze, w najzupełniejszym bezpieczeństwie. Świeżo właśnie przyjął przywróconego na stanowisko szefa sztabu jeneralnego Aleksiejewa i wieszował mu powrotu do zdrowia. Cesarzowa bawi wciąż w Carskim Siole.

Położenie w Petersburgu

w dalszym ciągu naprężone. Pisma nie wychodzą.

Stokholm 17 marca Z Petersburga donoszą: Położenie w dalszym ciągu jest bardzo naprężone. Pisma nie wychodzą, z wyjątkiem tylko dziennika nacjonalistycznego „Swiet“.

Przerwanie komunikacji w Finlandji.

Stokholm, 17 marca Aftenbladet dowiaduje się z Haparandy, że po przerwaniu całego ruchu kolejowego na kolejach w Finlandji przerwało także ruch osobowy, a to z powodu przerwania toru w rozmaitych punktach. Dotychczas wiadomo, kto jest sprawcą dokonanego zniszczenia.

Cesarz Mikołaj w mocy rewolucjonistów.

STOKHOLM, 17—3. Wbrew dotychczasowym wiadomościom, w kołach dyplomatycznych dobrze poinformowanych zapewniają, że cesarz rosyjski nie znajduje się na froncie, lecz przebywa w Petersburgu, w pałacu Taurydzkim, pod strażą rewolucjonistów.

HAGA, 17—3. Biuro Reutersa dowiaduje się z Petersburga: wielki książę Mikołaj Mikołajewicz telegrafował do R. dzianki, że w porozumieniu z szefem sztabu generalnego prosił cesarza, aby w obecnych ciężkich okolicznościach powziął jedynie możliwą decyzję i abdykował, bo tylko w ten sposób Rosja może być uratowana, a wojna doprowadzona do szczęśliwego końca.

Ministerium rewolucyjne.

PETERSBURG, 17 | 3. Doniesienie Petersburskiej Agencji Telegraficznej. Komitet wykonawczy Dumy państwowej opublikował następującą listę nowego gabinetu narodowego:

Prezesem ministrów i ministrem spraw wewnętrznych mianowano księcia Lwowa, prezesa związku ziemstw.

Ministrem spraw zagranicznych został Milukow, deputowany Petersburga.

Ministrem sprawiedliwości — Kezeński, poseł z Saratowa.

Ministrem komunikacji — Urusow, wiceprezes Dumy państwowej.

Ministrem handlu i przemysłu — Konowałow, poseł z Kostromy.

Ministrem oświaty — Manułow, profesor uniwersytetu moskiewskiego.

Ministrem wojny i czasowo ministrem marynarki — Guczkow, członek Rady państwa, były prezes III Dumy, oraz prezes zjednoczonej komisji mobilizacji przemysłu.

Ministrem rolnictwa — Szingarew, poseł z Petersburga

Ministrem finansów — Tereszczenko, poseł z Kijowa

Kontrolerem państwowym — Godnow, poseł z Kazania.

Wrażenia w Anglii.

LONDYN, 17. 3. Bonar Law, donosząc w Izbie gmin o abdykacji cesarza Mikołaja oświadczył m. in. Ulga to jest prawdziwą dla nas, że ruch nie ma na celu żądań w kierunku zawarcia pokoju lecz przeciwnie,

niezadowolone zwraca się przeciwko rządowi nie z tego powodu, że wojnę dalej prowadzi, lecz raczej dlatego, że ją prowadzi bez należytej energii i nie z takim, jakiego należałoby pożądać skutkiem.

Komitet wykonawczy.

STOKHOLM, 17—3. Dziennik „Dagens Nyheter“ wymienia nazwiska członków komitetu wykonawczego rosyjskiego.

Prezes komitetu jest prezes Dumy Rodzianko, wice - prezesem zaś Czoboidze, przywódca partii socjalistycznej w Dumie. Członkami komitetu są: Kerenski, przywódca t. zw. trudowików, Milukow, przywódca kadetów i naczelny redaktor „Rieczki“, Konowałow, wice - prezes Dumy, Karnułow, oficer kozacki, Dmitriukow, sekretarz biura Dumy, Izjessi, wice sekretarz postępowców Dumy, Szydłowski, prezes bloku dumskiego, Niekrasow, były profesor w Tomsku, obecnie publicysta, książę Lwow z partii centrum, wreszcie Szulgin, były nacjonalista, obecnie liberalny redaktor w Kijowie.

Najważniejszy wypadek stulecia.

HAGA, 17. 3. Pisma angielskie zaznaczają, że rewolucja w Petersburgu jest najważniejszym wypadkiem całego stulecia. Upadek rządu rosyjskiego koalicja uważa za wielkie zwycięstwo. „Daily Telegraph“ pisze: Bez względu na motywy rewolucji pewnym jest, że cały naród rosyjski stoi po stronie koalicji.

Pogłoski o śmierci

ambasadora Buchanana.

BERLIN 17. 3. „Berliner Tageblatt“ dowiaduje się od swojego korespondenta sztokholmskiego, że w HAPARANDZIE KRAZY WIEŚĆ, JAKOBY AMBASADOR ANGIELSKI BUCHANAN MIAŁ BYĆ ZAMORDOWANY.

Rządy socjalistów.

HAGA, 17. 3. Petersburski korespondent „Timesa“ pisze: Istnieje niebezpieczeństwo iż rząd provizoryczny pod naciskiem tłumu zmuszony będzie kierownictwo oddać socjalistom, co doprowadzi do ogłoszenia republiki, a zarazem do największej anarchji.

Obrobawienie Fredericka.

GENEWA, 17. 3. Wśród ogólnego zamieszania, we wtorek obrobawiano dom bar. Fredericka, znajdujący się około urzędu telegraficznego. Tłum zniszczył jego żonę i córkę. Żołnierze później uwolnili je i przewieźli w miejsce bezpieczne.

Przewidywanie wybuchu kontrrewolucji.

STOKHOLM, 17. 3. Tutejsze koła polityczne z naprężeniem śledzą bieg wypadków petersburskich, przyczym wypowiedzią zdanie, że zawiadzone nadzieje żywiołów radykalnych spowodują kontrrewolucję w najwyższym stopniu groźną dla Rosji.

Przewrót nie skończony.

AMSTERDAM, 17. 3. Pomimo oświadczenia Bonar Lawa, że zmiana w Rosji dokonała się w sposób stosunkowo spokojny, panuje tu powszechnie przekonanie, że przewrót rosyjski bynajmniej nie jest skończony.

Co się dzieje w Finlandji.

STOKHOLM 17 | 3 O zaścianach w Rosji dowiaduje się „Aftenbladet“ z Haparandy, że od wczoraj ruch kolejowy między Tornéo a innymi ościami Finlandji całkowicie jest przerwany. Podróżnicy opowiadają, że fińskie linie kolejowe w kilku miejscach są pozrywane. Według innych opowiadań, wojsko, znajdujące się w Finlandji, nie wątpliwie przyłączy się do rewolucji, gdy je bowiem dawny rząd powołał do Petersburga, wojsko oświadczyło, że się do rozkazu tego nie zastосуje.

Dalsze szczegóły o rewolucji.

STOKHOLM, 17 | 3. Z Petersburga donoszą, że dokonany przez Dumę zamach stanu był dziełem więcej szczęśliwego przypadku, aniżeli planowej energii. Petersburskie koła angielskie znaczącej drażliwe położenie, w jakim znajdują się sprzymierzeńcy Rosji.

— Za rzecz prawdopodobną uważają przyłączenie się do rewolucji całej armji, stojącej na froncie północnym pod dowództwem generała Ruzkiego.

Echa zamachu na Wilsona.

BERLIN, 17 | 3. Pisma angielskie donoszą z Nowego Jorku szczegóły rzekomego zamachu na prezydenta Wilsona. Policja w Hoboken aresztowała niejakiego Kolba, liczącego lat 80 Kolb zeznał, że należał do spisku, który powziął sobie za zadanie pochwycenie Wilsona i trzymanie go jako aresztanta w ukryciu.

Ameryka zawiadamia obojch przedstawicieli o uzbrojeniu statków handlowych.

Departament stanu doniósł wszystkim przedstawicielom obojch, że statki amerykańskie, przejeżdżające

przez obszar blokady niemieckiej, będą uzbrojone dla ochrony statku i znajdujących się na pokładzie osób. Nie jest jasnym, czy uzbrojenie będzie obowiązkowe, departament marynarki atoli uzbroi wszystkie statki, które poproszą o uzbrojenie.

Co słychać nowego?

Likwidacja kolei wiedeńskiej i nadwiślańskiej.

Wychodząca w Moskwie „Gazeta Polska” dn. 25 lutego donosi z Petersburga, że w ministerjum komunikacji poruszono sprawę likwidacji zarządów kolei wiedeńskiej i nadwiślańskiej. Potrzeba likwidacji umotywowana jest tem, że zarządy wspomnianych kolei zestawily już sprawozdania i ukończyły z poprzedniej działalności, rachunki w swą pracę, a w przyszłej samodzielnej Polsce nie wznawia swej działalności.

Następca tronu rumuńskiego o swej podróży do Rosji.

„W Piotrogrodzie—mówił książę—przyjęto nas z wielkim entuzjazmem. Serdecznego przyjęcia doznaliśmy zwłaszcza ze strony cesarza rosyjskiego i jego rodziny.

Cesarz dał wrodziny zapewnienia, że Rumunja otrzyma potrzebne posiłki, aby mogła osiągnąć ostateczne swe cele, dla których wchodziła się do walki.

Rozmawiałem też długo z wysokimi dygnitarzami rosyjskimi z generałem Castlenau i lordem Milnerem.

Wszyscy oceniali bardzo wysoko nasze ofiary i nasze poświęcenia i zapewniali uroczystym słowem, że dołożą wszelkich starań—celem oswożenia Rumunji.

Wszystkie kwestje, dotyczące uzbrojenia i amunicji, zostały uregulowane ku naszemu zupełnemu zadowoleniu.

Odwrót Niemców

na zachodzie.

Prasa angielska łamie sobie głowę nad tym z jakiego to powodu wojska niemieckie zaczęły się cofać z frontu zachodniego, który zajmowali nie tylko w ciągu kiegoż sezonu letniego i jesieni, lecz którego bronili rozpaczliwie przez prawie całą zimę. Większa część dzienników angielskich dochodzi do wniosku, że armia niemiecka cofnęła się dobrowolnie i najwiedźniej ma jakieś ukryte plany.

Odwrót niemiecki, jak przyznają same pisma angielskie, odbył się tak, że Anglicy na razie nie spostrzegli się na tem.

Pierwsze oznaki odwrotu dostrzeżono w pożarach i eksplozjach jakie następowały szybko po sobie w okolicy na południu od Pys.

Na kilka dni przedtem baterje niemieckie ostrzeliwały bezustanku dzień i noc pozycje angielskie. Aczkolwiek zauważono, że ogień armatni był dawany li tylko z ograniczonej i zmniejszonej ilości dział nie przypuszczano, żeby wojsko niemieckie zastanawiało tym sposobem swój odwrót.

Wysłane na zwiady oddziały angielskie zauważyły, że w opuszczonych po Niemcach rowach znajdowało się tylko nie wielu żołnierzy, którzy trwali na posterunku do ostatka i padawali anglikom poważne straty. Po zadowoleniu anglików z przegranej i zapowroceniu anglików zaczęło się posuwanie armji angielskiej na całym szerokim froncie w kierunku Warlencourt, Irlles i Miramont.

Odwrót niemiecki był ułatwiony

przez mgłę, która uniemożliwiła anglikom obserwowanie.

Jeden z najwybitniejszych krytyków angielskich Repington szuka przyczyny odwrotu niemieckiego i dopatruje się ich w chęci uniemożliwienia anglikom ich wiosennej ofensywy. Przez cofnięcie się, ofensywa zostanie wojska angielskie do posunięcia się naprzód w nowe, nieznanne pozycje, przeważnie zniszczone i zrujnowane i będą zniwoleni do budowania nowych okopów pod ogniem niemieckim.

Cofanie niemieckie nie oznacza bynajmniej słabości, lecz chęć przeprowadzenia ostatecznej decyzji przez manewrowanie.

Repington upatruje w tym też zastosowanie się do teorii Moltkego, który był zdania, że chcąc nieprzyjaciela pobić zupełnie, należy pozwolić mu na atakowanie, na ściganie podczas upozorowanego odwrotu, po czem należy zaatakować go w chwili, gdy upojony chwilowem zwycięstwem zaniedba zabezpieczenie swych tyłów i potrochu wyzerpie się.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (B. W. T.) Orzędowo donoszą 16 marca:

Wschodni plac boju.

Front wojsk gener. feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Wobec ponownych mrozów nie było ważniejszych operacji.

Front macedoński.

Duże siły francuskie powstrzymały w ciągu całego dnia swe natarcia na stanowiska nasze na północnym wschodzie i na północy od Nizostyru.

Na zachodzie od Nizostyru wziętą nieprzyjaciela na umiarkowanej szerokości do wysuniętego okopu.

Pozatym nie udaly się, rozpoczął tym ogniem, ataki, dzięki świetnemu oporowi załogi okopów i skutecznego działania ognia zaporowego.

Pomiędzy jeziorami Ochrydą a Prespą odparto ataki francuzów, które również nastąpiły po silnym ogniu.

Zachodni plac boju.

Nie było większej działalności bojowej.

W okrogu Ancre, po obydwu stronach Sommy oraz pomiędzy Ancre a Oise odbywały się walki na przedpolach, podczas których wzięto jeńców.

Również pod Arras, w Argonach, na wschodnim brzegu Mozy, pod Chambrette, w lesie Apremont, oraz na północy od kanału Ren-Moza udało się naszym wojskom atakującym przyprowadzić z okopów nieprzyjacielskich 4-oh oficerów i 50 żołnierzy, wziętych do niewoli oraz kilka zdobytych karabinów maszynowych.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Z Warszawy.

Imieniny Józefa Piłsudskiego.

Dnia 18 bm., w salach Redutowych, odbędzie się uroczystość zbiorowego złożenia życzeń Józefowi Piłsudskiemu.

Zrebrany fundusz złożony będzie na ręce do jego rozporządzenia.

Kalamarz i pióra Słowackiego

Konsulat hiszpański otrzymał w tych dniach z Londynu wiadomienie, że zmarły tam niedawno na apopleksję, ś. p. Stanisław Krajewski, uczynił na rzecz Muzeum narodowego w Warszawie olbrzymi zapis. Mianowicie przekazał on tej instytucji wielką galerję obrazów, dużo pamiątek

poleskich, między innymi po Juliuszu Słowackim, kalamarz, pióra wieszczą itp. oraz znaczny fundusz w gotówce. Zmarły był właścicielem dużego majątku ziemskiego, który zapisał żonie, oraz kilka kamienic w Warszawie. Egzekutorami testamentu wyznaczył gospodarz I. Paderewskiego, oraz adw. M. Zbrowskiego.

Przywiązanie do klejnotów.

W tych dniach popełniła zamach samobójczy niejaka Fruma Łabędź. Przyczyną tego zamachu była, jak podaje „Hajnt”, następująca, Mąż Ł. polecił jej sprzedać zastawione w lombardzie łożyski oraz zakładte pluszowdy i za otrzymane pieniądze kupić artykuły żywnościowe. Ł. tak wzięła do serca wyzbycie się tych przedmiotów, że udała się do apteki i nabywszy karbolu usiłowała pozabwić się życia.

Ze Lwowa.

Niebezpieczna komisja.

Policja lwowska wpadła na trop oszustów, którzy pracowali od dłuższego czasu. Zajężdżali oni przed domy wozem wkraczali do mieszkań przedstawiali się jako „komisja” i „rekwirowali” zapasy. Wystarczyło jeśli kto miał kilo kawy w zapasie, kilo mąki lub cukru—wszystko „rekwirowano”, nie oszczędzono nawet konfitur i marmolady! W niektórych wypadkach ściągano w dodatku „kary” pieniężne za to, że ktoś miał np. dwa pudła cukru! Wreszcie komenda miasta i policja ogłosiły, że takie „komisje” nie istnieją i że członków ich należy pociągnąć do odpowiedzialności.

Feljetonik.

Barczo dawno temu, w roku 996 została Persja nawiedzona głodem. Był tam tacy kupcy, którzy, wyszukując położenie ludności, podnieśli cenę żywności w niemożliwy sposób. Ubogi naród konał z głodu, a kupcy zbijali ogromne majątki.

Szachem czyli królem perskim, był podówczas Abdul Arud el Daulach.

Widział on niedolę swojego ludu i wspułczuł z nią głęboko. Nakazał, aby między najuboższą ludnością rozdzielono pieniądze ze skarbcza państwowego.

Zarządzenie to niewiele jednak pomogło.

Kupcy, widząc, że ludność ma pieniądze, zaczęli cenę środków spożywczych jeszcze drożej niż dotychczas.

Znowu ubogi naród zaczął wymierać z głodu, a kupcy za wyludzone od ludności pieniądze nakupili sobie szat wspaniałych, drogich klejnotów, pobudowali pałace i żyli w nich jak książęta.

Szach, widząc, że jego zarządzenie nie odniosło skutku, wydał rozkaz następujący:

„Ponieważ liczba głodnych w naszym państwie jest większa, aniżeli liczba kupców, postanowiłem nie-sprawiedliwosć tę wyrownać. Za każdego znalezionego głodnego jeden kupiec zostanie przybity za ucho do drzwi swego domu”

Rozkaz ten miał cudowny skutek. Ceny zboża natychmiast spadły do zwykłej wysokości i nie było już wcale głodnych na całym obszarze państwa perskiego.

Żądajcie wszędzie!

„Krótkiej Ujednolnionej Pielowni Polskiej”.

Cena tylko 10 groszy!

10-lecie „Obrony”

W dniu dzisiejszym odbędzie się walne zgromadzenie członków Stow. „Obrona”, które zamyka dziesięcioletni okres swej egzystencji. To też z racji tej warto się przyjrzeć nieco tej doniosłej dla handlu naszego instytucji.

DLACZEGO I KIEDY POWSTAŁA „OBRONA”?

Częstochowa już w roku 1907 posiadała znacznie rozwinięty drobny handel polski artykułów kolonialno-spożywczych, jednak właściciele tego rodzaju sklepów musieli zapożytywać się w towary te w hurtowniach żydowskich, to też ta zależność od żydów była rzeczy zrodziła konieczność utworzenia obrony przed wyzyskiem żydowskim, a już nazwa sama instytucji świadczy o tym najlepiej.

PIERWSZE UDZIAŁY.

W początkach roku 1907 zaczęto zbierać podpisy na pierwsze udziały 10 cto rublowe, z których zebrano wkrótce rb. 3,000, będące kamieniem węgielnym „Obrony”.

Początkowo „Obrona” sprzedawała towary tylko za gotówkę, stopniowo udzielano kredytu do wysokości połowy udziałów, a w r. 1913 wprowadzono kredyt wekslowy.

ROZWÓJ „OBRONY”.

Po uzyskaniu w r. 1911 przedstawicielstwa lubelskich fabryk cukru „Obrona” podnosi obroty do 450,000 rubli, a w r. 1912 do 500,000 rubli. Wojna zatamowała wspaniały rozwój tej doniosłej placówki, liczącej obecnie 252 udziałowców z kapitałem zakładowym rb. 18935 k. 43.

Narazona na wiele trudności do zwalczania „Obrona” zwyciężyła je i stanowi dzisiaj organizację, która wraz z nadejściem czasów normalnych będzie się opierała zalewowi obcego handlu, będzie tym samym wzmacniała nasz stan ekonomiczny.

Nie wstając się w dłuższe wywody, nie cytując imponujących nieraz może cyfr, powiedzcież trzeba, że „Obrona” spełniła w czasie 10-letniej swej egzystencji swe zadania jaknajlepiej, oddawała innym bodźca do służenia idei kooperacji, wzmacniała szeregi bojowników o własny handel i w tem jest jej niezaprzeczona zasługa.

PIERWSZY I OSTATNI ZARZĄD.

Pierwszy zarząd tej pożytecznej instytucji w r. 1907 tworzyli pp. J. Hamburg, Br. Blachnicki, T. Fofia siński, E. Roman, J. Chadziński, P. Krygier, A. Majewski A. Hajdas i A. Kozak.

Obecny zarząd tworzą pp. K. Krakowiecki, B. Kolański, A. Hajdas, J. Rogowski i T. Fofiaszkiński.

W czasie dziesięcioletniego okresu istnienia „Obrony” pracowało w zarządach wiele jednostek, którym „Obrona” swój rozwój zawdzięczać może, pragnieniem obecnego zarządu jest, aby troską zarządów następnych było dążenie do podwojenia co najmniej sumy udziałów, w wraz z odpowiednim kapitałem „Obrona” zająć mogła jedno z wybitniejszych miejsc w handlu rodzimym w wolnym państwie polskim.

Szczęście wam Boże!

Fundusz im. Józefa Piłsudskiego.

Od komitetu organizacyjnego funduszu imienia Józefa Piłsudskiego otrzymujemy odezwę następującą, podpisaną przez pp. Gustawa Danilowkiego, Andrzeja Struga Galickiego i Wacława Sieroszewskiego:

„Na dzień 19 go b. m. przypadają imię i imię Józefa Piłsudskiego. Już i za lat ubiegłych dzień ten był wyróżniany wśród szeregu dni innych, jak np. w roku ubiegłym w Krakowie, gdzie cały tydzień uczczeniu tego dnia w ten lub inny sposób był poświęcony, imię bowiem Józefa Piłsudskiego jest dla narodu sztandarem, jako imię twórcy orężnego czynu, jako wodza żołnierza polskiego, który własną krwią zdobywał swe nieprzedawnione do Ojczyzny prawo, jako treść i duch lwiej części wysiłków, które ku zbudowaniu niezawisłego bytu Polski zmierzają. Imię to stało się już własnością Narodu.

Niechaj więc w dniu 19-ym marca wszystkie uczucia, jakie ono budzi w najszerszych warstwach, znajdują godny i realny wyraz. Nie podarki, nie kwiaty i życzenia będą najwyszczym wyrazem hołdu dla niego, lecz ofiarność społeczna na cel, który jest komendantowi najbliższy, na cele związane z powstającym wojskiem polskim. Komitet, zawiązany dla uczczenia dnia imienia Piłsudskiego, w przeświadczeniu, że odpowiada uczuciom i zamiarom całego społeczeństwa, zwraca się z wezwaniem do składania na dzień 19-ty marca darów dla zapoczątkowania funduszu imienia Józefa Piłsudskiego, funduszu, który będzie oddany do jego rozporządzenia. Wszystkie zaś pisma są proszone o otwarcie rubryki dla przyjmowania darów na ten cel plynących.”

KRONIKA

Ku czci Józefa Piłsudskiego.

U nas w Częstochowie w miarę sił i możliwości święcić będziemy dzień imienia Józefa Piłsudskiego, a że wielkiego serca i rozumu, oraz gorliwego patriotę, który miłując nade wszystko Ojczyznę, dąży po wytkniętej przez siebie drodze, gotując jej lepszą przyszłość.

My ze swej strony ślemy Sz. sole nizanowi serdeczne życzenia zdrowia, pomysłowości i spełnienia jego pragnień, które są pragnieniami całego narodu.

Najdostojniejszemu solenizantowi w upominku!

W dniu 19 b. m. w uroczystość św. Józefa Jasna Góra będzie miała możliwość złożenia życzeń J. E. ks. arcybiskupowi-metropolicie Józefowi Bilczewskiemu, który w powrotnej drodze z Warszawy odwiedził poraz pierwszy Cudowny Obraz Częstoch. Pani

Dostojny solenizant ur. się d. 26 kwietnia 1860 r. w Milanowicach. Po ukończeniu gimn. wstąpił na wydział teologiczny Uniw. Jagiell, który w r. 1884 ukończył a stopień doktora św. teol. otrzymał na uniwersytecie wiedeńskim w r. 1886. Habilituje się na docenta dogmatyki na podstawie źródłowej pracy „Archeologia chrześcijańska wobec historii kościoła i dogmatu”

W r. 1891 zostaje profesorem teologii na uniwersytecie lwowskim, a w r. 1897 dziekanem wydziału, wreszcie 1900 rektorem uniwersytetu. W listopadzie 1900 został mianowany arcybiskupem lwowskim. Jest autorem wielu dzieł teologicznych i historycznych.

W swej działalności nauczycielskiej występuje, jako profesor wielkiego serca dla słuchaczy, wielkiej nauki dla uczniów.

Nieledwie na rękach noszony przez swoich wychowanków, ubóstwiany przez nich, a kochany przez kolegów, profesorów jak i całe otoczenie.

W swej działalności kaznodziejskiej, jako mówca z Botej łaski, zlotousty głosiciel czel eucharystycznej i marjologicznej, okolicznościowy orator podniecający tłumy do rzewnego płaczu, czy głębokiej zadumy.

W swej działalności kapłańskiej, jako doskonały znawca i psycholog w konfesjonale, ratujący dusze od upadku i skażenia, tysiące nawróconych oto świadkowie, jego kapłańskiego wpływu

W działalności pasterskiej—dzielny obrońca i szermierz spraw swojej owczarni, o którą dba na wszelkich polach i dziedzinach. Niema instytucji dobroczynnej i społecznej, gdzieby jego nazwisko nie figurowało, lub patronat się nie rozciągał.

W działalności patryjotycznej, jako miłośnik ojczyźstych ideałów jako obrońca narodu i głosiciel jego wolności.

Cześć mu za to wyrażamy w dniu św. Patrona i słowa życzenia: Obys żył Kościołowi i krajowi w jak najdłuższe lata. X. W. K.

Z żałobnej karty.

W dniu wczorajszym zmarł w naszym mieście s. p. Julian Stuzatek, obywatel m. Częstochowy i Sosnowca b. właściciel dóbr Żeliszawiec.

Zmarły osierocił żonę, córki i synów.

Nabożeństwo stolarzy.

W poniedziałek o godz. 10 rano w kościele św. Zygmunta, jako w dzień św. Józefa patrona cieśli i stolarzy, odbędzie się nabożeństwo, o którym zawiadamia cech stolarski.

Nasz dodatek nadzwyczajny.

W dniu wczorajszym o godz. 10 i pół rano po otrzymaniu najświeższych depesz wydaliśmy dodatek nadzwyczajny, którego treść podajemy w dzisiejszym nrze naszego „Gońca”.

Dzisiejszy znaczek.

Dzisiaj w niedzielę 18 b. m. odbędzie się w naszym mieście sprzedaż znaczka na rzecz niedawno powstałego, a tak sympatycznego Towarzystwa Sportowego „Piechur”.

Niewątpimy, że dziś na ulicy nikt nie omini nadobnych kwestarek i złoży skromny datek na rzecz tej nowej instytucji, w nagrodę zaś piękne rączki naszych częstochowianek ozdobią pierś jego znaczkiem yobrazującym dzielnego piechura.

Dzisiejszy odczyt p. M. Moczydłowskiej.

Wydział wychowania przedszkolnego przy II Kole P. M. S. organizuje cykl odczytów, celem uświadomienia ogółu kobiet polskich w zakresie pracy wychowawczej.

Dzisiaj w niedzielę o godz. 5 po południu w lokalu P. M. S. ul. Panny Marji 60 p. M. Moczydłowska, przewodnicząca wydziału, wygłosi pierwszy odczyt na temat: „O wychowaniu narodowym”.

Wejście dla członków P. M. S. za okazaniem pokwitowania z uiszczonej składki, dla osób nie należących do Macierzy Szk. 10 kop.

Zebrań Rady Opiekuńczej m. Częstochowy.

Jutro w poniedziałek 19 b. m. o godz. 6 po poł. odbędzie się zebrańie Rady Opiekuńczej m. Częstochowy.

Dzisiejsze zebranie pracowników drukarskich.

Dzisiaj w niedzielę, dnia 18 go b. m. o godz. 10-ej rano w lokalu Towarz. Szerzenia Wiedzy (Teatralna 13) odbędzie się organizacyjne zebranie

Zakład fotograficzny

Wydawnictwo „Świat”

Od 1 marca do 31 marca do tuzina

pracowników drukarskich, celem o mówienia sprawy utworzenia w Czestochowie związku drukarzy.

Kwesta ogólnokrajowa.

Zgodnie z uchwałą, na posiedzeniu Rady Głównej Opiekuńczej z dnia 5 stycznia i opinia Zjazdu delegatów Rad Op. z dnia 27 lutego b. r., postanowiono przeprowadzić i w roku b. kwestę og. kraj. pod hasł. "Ratujcie dzieci" na całym obszarze Król. Pol., oznaczając termin jej od 1 do 10 czerwca b. r.

Względy, które skłoniły R. G. Op. do powzięcia tej uchwały, są donioslejsze, niż w roku ub., albowiem bieda wśród dzieci, szczególnie w miastach, jest o wiele dotkliwsza, niż w roku ubiegłym, zasoby zaś materialne bez porównania skromniejsze.

R. G. Op. nie wątpi, że ten stan rzeczy, znany całemu krajowi, będzie bodźcem do składania ofiar w większym rozmiarze, niż to miało miejsce w roku ub.

Sam sposób przeprowadzenia kwesty nie ulegnie zasadniczym zmianom; podobnie, jak w roku ub. będą utworzone komisje i podkomisje z uwzględnieniem jedynie podziału terytorjalnego (t. j. powiatów, okręgów, miast i gmin).

Wszelkie akcesoria, jako to: znaczki kwestarskie, znaczki dla ofiarodawców, druki i schematy, regulaminy, listy imienne, wzory od czytów etc. będą przysłane Radom zawczasu, przynajmniej na 6 tygodni przed terminem rozpoczęcia kwesty. Pewne usterki natury technicznej, które się ujawniły przy kwesocie ze sztorocznej, winny być w tym roku usunięte.

Przedswiadczeni jesteśmy, że W. P. zechcą dolożyć ze swej strony tyś rań, by kwesta tegoroczna nie tylko pod względem materialnym, lecz i ze względu zainteresowania, jakie wzbudzi wśród ogółu, przewyższyć mogła zeszłoroczną. Dopięcie tego celu ułatwi fakt, że sprawozdania z kwesty zeszłorocznej dotarły już do wszystkich gmin i są przeto dla ofiarodawców oczywistym dowodem jedności naszej pracy. Prócz tego w broszurach, zawierających wzory prelekcji, podane będą sprawozdania ze sposobu wydatkowania pieniędzy, zebranych w roku zeszłym podczas kwesty ogólnokrajowej.

Zebrań organizacyjnych wydziału Rady Narodowej.

We środę d. 21 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich, odbędzie się zebrań organizacyjnych wydziału Rady Narodowej.

Wydział wychowania przedszkolnego przy P. M. S.

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Wych. Wychowania przedszkolnego przy P. M. S. przystąpiono do zorganizowania Sekcji, któreby zajęły się wypełnieniem uchwały zebrań Ko biet polskich z ubiegłego miesiąca.

Przy Wydziale powstają następujące sekcje: Odczytowa, kobiet polskich, ochraniarska, biblioteczna i finansowa.

Do sekcji odczytowej z łona zarządu wydziału weszli: przewodniczący ks. W. Kneblewski, pp. zastępczyni Moczyłowska, Tyszecka, Żelazowska, na członków prelegentów, ks. prof. T. Pecho, ks. prof. W. Gmachowski, pp. K. Kwaśniewska, dr. To

maszewski, L. Starzyński, Lucht-Michalska, J. Głazkówna i Szansepówna.

Do Sekcji ochraniarskiej z łona Zarządu powołano przewodniczącą p. Żelazowską, Michalską, Mackiewiczową, Różańską, Michotkową i Zawadzka.

Do Sekcji matek i wychowawczyń przewodniczącą p. Tyszecką, Cygańską, Dutkiewiczową, będą zaproszone pp. Kwaśniewska, Hariampowiczowa, dr. owa Łokczewska, Stocowa, dr. owa Tomaszewska, Jeżewska, Buchaczowa, Kędziarska, Słonimska, Troczyńska.

Do Sekcji bibliotecznej: przewodn. p. Moczyłowska; i zaproszone, pp. Buchaczówna i A. Starzyńska

Do Sekcji finansowej: przewodn. p. Wasilewska, Cygańska i Moczyłowska.

W chwili obecnej rozpoczyna działalność „Sekcja odczytowa”, projektująca odczyty z zakresu wychowania przedszkolnego. Jedne z nich będą miały charakter ogólnowychowawczy, drugie specjalny z zakresu pewnych działów wychowania rodzinnego lub ochraniarskiego. Odczyty będą się odbywały, co niedzielę w porze popołudniowej w lokalu Macierzy Szkolnej ul. Panny Marii № 60, członkinie Macierzy Szk. korzystają bezpłatnie, ogół zaś za opłaceniem wejścia na sę 10 kop.

Z teatru „Paryskiego“.

Dyrekcja teatru „Paryskiego” prusi nas o zaznaczenie, że pragnąc uprzystępnić szerokim warstwom publiczności obejrzanie arcydzieła sztuki kinematograficznej „125 lat niewoli Polski”, pozostawia na ekranie jeszcze ostatnie trzy dni, t. j. do wtorku 20 b. m. włączenie po cenach niższych. Początek dzisiejszego przedstawienia punktualnie o godz. 3 po poł. Kasa otwarta od godz. 2 po poł.

Nadto we wtorek o godz. 8 ej po poł. obraz ten demonstrowany będzie specjalnie dla uczącej się młodzieży po cenach b. niskich.

Benefis M. Mańkowskiego.

We czwartek dnia 22 b. m. w teatrze „Odeon” odbędzie się benefisowe przedstawienie zdolnego artysty tegoż teatru p. Mieczysława Mańkowskiego.

Program poza obrazami kinematograficznymi wypełni komedia w 1 akcie p. t. „Przez wdzięczność”, oraz bardzo bogaty dział koncertowy.

Tabela nieurzędowa

wygranych I Loterii Klasowej Rady

Głównej Opiekuńczej.

W piątek w drugim dniu ciągnięcia drugiej klasy wygrane padły na numery następujące:

15,000 rb. na nr. 6198.

5000 rb. na nr. 7872.

650 rb. nr. nr. 16806 23711.

Po 200 rb. nr. nr. 1274 1476 2804 4900 9805 10080 15657 17138 19428 24607 27154.

Po 100 rb. nr. nr.: 1952 3396 8522 3532 6074 8229 13091 18864 15540 16764 18012 18904 20605 21932 22345 22547 23951 26631.

Po 75 rb. na nr. nr.: 2155 2366 2726 8900 4806 4529 5564 6482 6603 9767 13128 15079 17179 18488 19537 20017 20112 22076 22179 22212 23018 23886 27945 29050 29689.

Po 45 rb. wygrały następujące N.N. 9 70 226 880 96 466 65 73 522 617 67 727 81 84 62 77 821 95 986 81.

1057 74 185 99 205 56 456 646 654 90 788 47 70 820 81 89.

2017 33 37 107 11 48 58 63 88 94

208 38 49 91 206 81 83 88 414 64 87

587 668 701 7 50 858.

3058 63 88 141 69 93 247 428 40

69 77 511 85 613 81 803 4 900 56 85

4016 35 88 58 78 217 51 81 808

68 84 98 408 42 540 49 618 47 67 71

811 27 30 919.

5123 44 51 381 64 425 552 688 62

77 71 702 806 12 29 56 75 920 22 43

78 78

8001 41 106 211 21 50 74 306 24

442 55 513 62 76 84 90 91 709 13 21

55 863 908 26 47 69 96

7041 101 69 82 214 20 78 91 826

87 422 67 540 619 46 49 84 78 768

809 31

8079 190 217 67 79 853 424 527 44

67 94 82 614 37 51 753 84 807 28 38

43 82 922 70 91 98

9009 14 74 116 63 96 276 84 85 86

373 422 57 543 56 644 81 711 51

927 45.

10026 31 37 67 79 192 206 91 892

86 454 514 43 61 643 98 798 876 82

98 94 901 25 87.

11062 93 249 84 94 869 84 442 62

94 589 98 622 36 98 812 908 61.

12062 66 128 68 280 365 83 468 76

502 645 65 714 82 847 902 52.

18101 7 79 242 60 848 90 444 64

584 622 26 45 48 745 47 57 807 41.

14061 156 81 260 91 350 96 406 9

52 63 551 72 612 88 81 904 84

91 92

15046 112 70 84 206 38 814 93 410

58 69 507 36 37 69 622 67 71 772 85

887 94 905 9.

16085 128 61 200 365 67 85 434 68

68 606 11 91 746 76 828 965 85.

17029 34 87 65 128 79 87 250 92

314 45 71 85 416 27 80 38 46 99 659

709 44 52 815 69 86 90 98 951 70 98.

18056 62 81 140 92 208 81 305 29

411 45 69 512 83 63 608 24 71 700 4

19 47 71 98 822 38 74 984.

19049 119 28 91 888 426 73 555 59

78 850 85 83 726 58 848 55 905

20 50.

20074 79 128 91 204 14 94 818 26

436 43 93 506 28 64 694 98 747 851

983 61.

21007 37 58 68 140 264 78 95 303

13 51 58 426 87 557 633 39 50 55 62

80 856 85 97 917 48 86

2051 55 57 61 93 110 68 70 96

265 88 320 62 77 87 410 66 43 50

558 628 29 64 709 74 869 80 83 933.

23026 74 137 42 88 218 48 400 61

90 507 46 50 69 91 645 705 19 28 85

860 978.

24041 44 178 94 239 83 93 862 91

419 22 27 68 597 633 59 69 81 743 69

808 21 32 38 76 93 94 92 58 72 68

95.

25013 24 25 57 59 72 88 185 91 236

384 64 451 67 509 94 612 17 63 95

720 869 89 996 94 96.

26091 111 88 205 34 55 60 306 51

69 84 95 578 647 78 742 813 905

8 96

27026 91 168 238 36 837 50 8 422

528 26 608 32 72 77 710 819 964 82

88 90.

28014 98 161 75 82 207 15 41 300

87 94 411 46 58 99 672 707 85 57 884

55 59 67 938 49 67.

39019 87 102 277 91 817 422 76

507 1 20 24 25 63 600 745 888

918 46.

Główna wygrana w II-iej klasie — 15,000 rb. padła na № 6198, u kolektorki p. Stanisławy Zarembińskiej, należącej do zrzeszenia Zjednoczonych kolektek polskich. Los był w posiadaniu 4 osób; 5,000 rb. padło na nr. 7872 u kolektora Ulatowskiego.

Ciągnięcie, rozpoczęte o godz. 9 i pół zrana, ukończono o g. 12 w poł. Przewodniczył, jak zwykle mecenas John.

Zapisujcie się na członków Polskiej Macierzy Szkolnej.

PLAN KWESTY

Punkt główny: Skład apteczny Wp. Orłowskiego dawniej L. Seniora dla rewiru II i III.

Punkty dodatkowe: Apteka W-go Włosińskiego ul. 7-iu Kamienie dla rewiru I.
Apteka W-go Rompalskiego Nowy Rynek dla rewiru IV.

P. P. Opiekunki i Opiekunowie		Od godz. 9 rano do godz. 11 rano.	Od g. 11 rano do g 1 i pół po poł.	Od g. 1 i pół do godz. 4 po poł.	Od godz. 4 p.p. do zmroku
P.P. Bystydzińska G. „ Wojciechowska M. „ Naziebló W. „ Mączyński J. „ Dreszer J.	Rewir I.	Plac Jasnogórski i przylegające doń ulice, ul. Panny Marji, ulica Szkolna, Piękna, Centralna i Jasna, Parki.			
		Zawadzka Sakowska Wanda Janicka Marja Lupińska Mareczkiewicz Sabina	Niekraszowa Ewelina Jakobsonówna Marja Dąbrowska Nowakówna Ola	Jakobsonówna Wanda Wójcikowska Procharska Walerja	Janicka Zofja Dąbrowska Królakówna Janina
P. P. Pisarzewska S. „ Pruszkowska M. „ Bystydziński B. „ Krakowiecki K. „ Dr. Okuszko	Rewir II.	Aleja II od Magistratu do ul. Teatralnej, ul. Teatralna, Jasnogórska, Żelazna, Zielona, Stanisława i Mickiewicza oraz Stradom.			
		Karwowska Zofja Porajska Lucja Mąkoszewska Marja Goszczyńska Teodora Głazkówna Janina	Baronówna Zoja Nawacka Janina Marczewska Zofja Millerówna Zofja Federowiczówna M.	Chorzelska Matylda Ferencowiczówna M. Skalmierska Irena Malińska Karolina Marcinkiewicz Janina	Chmurska Wanda Sikorska Wolańska Helena Kościńska Hanka Woźniakówna T.
P. P. Mońkowska Z. „ Krakowiecka B. „ Cholewicki J. „ Pruszkowski R.	Rewir III.	Aleja II od ulicy Teatralnej do mostu, Aleje I oraz ulice: Spadek, Aleksandrowską, Dojazd, Strażacką i Piotrowską.			
		Janicka Zofja Gawlikowska Marja Hoffmanówna Alina Golczewska Zofja	Chmurska Maryla Chmurska Wanda Boratynska N. Koszczewska H.	Sikorska H. Krajewska Marja Ozimińska Janina Ataniel Leokadja	Bergerówna Kaz. Janicka Marja Chmurska Maryla
P.P. Szymkowiakowa J. „ Skrzynecka K. „ Chadziński E. „ Orłowski Z. „ Szadurski S.	Rewir IV.	Nowy Rynek, Stary Rynek ulice Krakowska, Ogrodowa, Warszawska i przyległe			
		Sadowska Stefania Majewska Marja Majewska Wład. Chadzińska Michalina Mąkoszewska St. Zetelman Janina	Żurkówna Maryla Chójnacka Janina Ozgowska Janina Bergerówna Kazim.	Zielińska Irena Chmielewska Aniela Cedrówna Katarzyna	Kanówna Helena Grabowska Leokadja Majewska Władysł. Majewska Marja

Uwolnienie jeńców cywilnych polaków.

Jak się dowiadujemy ze źródła rządowego, niebawem ma nastąpić, o ile w pojedynczych wypadkach szczególnie okoliczności nie będą się temu sprzeciwiały—uwolnienie reszty jeńców cywilnych polskiej narodowości, znajdujących się w Niemczech. Za interwencją General-Gubernatorstwa Warszawskiego wszczęto już w styczniu w tym celu w obozach dla jeńców cywilnych w Niemczech prace przygotowawcze, tak że komisja, która ponownie o bjeżdżać będzie obozy, zadecyduje o uwolnieniu niektórych tam jeszcze pozostałych jeńców.

Niezawadnie wzbudzi ogólne zainteresowanie — gdyż dotychczas niestety niebyło to dostatecznie znane według jakich zasad i w jakim rozmiarze władze niemieckie już przesłały od roku, a więc nawet przed przed proklamacją z dnia 5 listopada 1916 r. troszczyły się o sprowadzenie do kraju polskich jeńców cywilnych.

Zasadniczo wychodząco z założenia, że uwolnienie jeńców leży nie tylko w interesie Polski, lecz także ojczystego, rodzeństwa, lecz również i w interesie Niemiec, że więc należy bezwarunkowo dążyć do sprowadzenia jeńców do kraju, a nie wyszukiwać powodów do odmówienia uwolnienia. Nawet wysłani jako politycznie niepewni lub co więcej, jako podejrzani o szpiegostwo, nie bę-

dą bynajmniej wyłączeni, gdyż jak uczy doświadczenie zarządzenia to często następowały na skutek fałszywych denuncjacji osobistych nieprzyjaciół lub niewygodnych konkurentów. Jedynie w tym wypadku, gdy i powtórne zbadanie rzeczy ustali winę wysłanego, lub też o ile po powrocie należy z pewnością spodziewać się po nim w przyszłości nowych wykroczeń, odmawiać się będzie uwolnienia. Również i te osoby, które mają wstręt do pracy, lub też same nie mogą znaleźć zajęcia w Polsce, mogą być uwolnione, gdyż pierwsi mogą być umieszczeni w domach pracy, zaś ostatnim wskazać zajęcie władze administracyjne.

Natomiast naogół nie zastosuje się wysłania do kraju względem tych osób, które same nie życzą sobie uwolnienia z obozu, następnie względem tych, którzy przyjęli korzystne zajęcie w gospodarce wojennej, a zatem nie mogą już uchodzić za jeńców cywilnych, wreszcie względem tych, którzy już przed wojną zamieszkiwali w Niemczech i również należeli korzystnie zajęcie w gospodarce wojennej.

Dwie na końcu wymienione grupy, które po części pobierają bardzo wysoką płacę, będą musiały o ile gdzie tego potrzeba—tak samo, jak i jeńcy wojenni, wysłać za pomocą pieniędzy swej rodzinie, zamieszkałej w obrębie General-Gubernatorstwa. Powrót ich do kraju po porzuceniu pracy w gospodarce wojennej w czasie, gdy wszystkie siły wycięła się

do wystawienia bitnej armji, związany byłby ze szkodą ich własnej ojczyzny, do wyzwolenia której czyniący się, pracując również i w niemieckiej gospodarce wojennej. Rodzina zostałaby pozbawiona zapożyczonego pieniądza, sam zaś musieliby dopiero szukać zajęcia w Polsce, którego mimo pośrednictwa pracy nie znaleźliby zaraz na tak korzystnych warunkach.

Tak więc już w październiku 1916 roku komisja Gen. Gubernatorstwa, wysłana do obozów jeńców cywilnych w Niemczech, uwolniła 332 jeńców cywilnych i wysłała do domów pracy w Gen.-Gubernatorstwie 42. Jedynie 9 jeńcom musiano odmówić powrotu.

Dotychczas za interwencją samego tylko Gen.-Gubernatorstwa Warszawskiego uwolniono następujące ilości jeńców cywilnych:

Wrzesień 1915 do marca 1917	890
Kwiecień 1916 r.	161
Maj	449
Czerwiec	309
Lipiec	349
Sierpień	275
Wrzesień	187
Październik	176
Listopad	281
Grudzień	208
Styczeń 1917	156
Luty (liczby jeszcze nie ustalone)	—

Razem 3881

Miejmy nadzieję, że przy mającej niebawem nastąpić ponownej podró-

zy komisji dla sprowadzenia jeńców do kraju wróci rodzinom całkowicie pozostałych jeńców cywilnych, którzy zasługują na uwolnienie.

Z łatwością mogłyby władze niemieckie zwlekać do tej chwili z uwolnieniem wypuszczonych dotychczas 3500 jeńców cywilnych i przedstawić je jako nowy dar polityczny. Niechaj naród polski z rozwiłanej przez mocarstwa centralne już od miesięcy, a przemilczanej akcji opiekuńczej zaczerpie nowy i znacznie szerszy dowód ich zaufania i szczerych zamiarów. z. 17

Rozmaitości.

Niezwykły moździerz.

W czasie ostatniej zbiórki metali w wiosce N. powiatu nowotarskiego w Galicji, wieśniak pewien wracający z urzędu gminnego, gdzie złożył naczynia metalowe, odezwał się w ten sposób do swych towarzyszy: „Zaniósłem wójtowi kociołek i świecznik miedziany oddałem i medal otrzymaną za wyprawę bośniacką — został mi się w domu tylko moździerz, ale tego nie dam!” Niebacz-

nie wypowiedziane te słowa były powodem, że za dwa dni zjawiała się w jego domu komisja, która przeszukała skrzętnie wszystkie zakamarki, ale bez skutku. Zdziwiony tą rewizją chłopek zapytuje komisarzy, czego szukają. „Moździerz, któryś ukrył, oddaj go”, brzmiała odpowiedź. „Oto jest mój moździerz, rzecz, wskazującą na swą babę, krótką i pękata, właśnie wchodzącą do izby. Jak chcecie, to sobie ją weźcie”.

Z ostatniej chwili.

Abdykacja Mikołaja II-go nie jest pewna. Regenta jeszcze nie proklamowano.

HAAGA, 17 | 3. Biuro Reutera donosi:

W odpowiedzi na interpelację, w końcu posiedzenia Izby Gmin, oświadczył Bonar Law, co następuje: Przeł chwilą nadeszła z ambasa-

dy angielskiej w Petersburgu depesza, która stwierdza, że poprzednia wiadomość o abdykacji cara i proklamowaniu wielkiego księcia Michała Aleksandrowicza nie jest zupełnie ścisła, aczkolwiek Komitet Wykonawczy powziął w tym właśnie kierunku postanowienia. Wogóle nie jest jeszcze wiadomem, jakie car zajmie stanowisko, wobec rozgrywających się wypadków.

STOKHOLM 17 | 8. Po powrocie Rodzianki do pałacu Taurydzkiego, komisja dumy postanowiła jednogłośnie utworzyć rząd prowizoryczny i aresztować ministrów.

W tym samym czasie deputacja oficerów, w liczbie stu, zaofiarowała swe usługi, po czym zjawiała się tam z podobną propozycją deputacja pułku Preobrażńskiego.

W niedzielę wieczorem oddał się sam w ręce Dumy Protopopow.

Generał Knorwing, który nie chciał poddać się rozkazom Dumy i groził jej przedstawicielom rewolwerem, został rozstrzelany.

Teatr PARYSKI — W środę dnia 11-go Kwietnia o godz. 8-jej wieczor.

JEDYNY
WIELKI KONCERT
BRONISŁAWA

HUBERMANA

wszechświatowej sławy skrzypka-wirtuoza

Program: Mendelssohn, Koncert skrzypcowy. E-moll. Bach J. S. Chaconne. Beethoven, Romanze G-dur. Chopin, Nokturn op. 27 № 2 Wieniawski, Capriccio Valse. Zarzycki Mazurek.

Bilety od 70 kop. do Rbl. 3.50 kop. oraz łoża po Rb. 10 w księgarni T. Rolnickiego, a w dzień koncertu w kasie teatru.

Zakład Leczniozy

D-ra J. K MITY

Warszawa, Nowowiejska 8.

Choroby gardła, nosa i uszów.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 9-1 i od 3-7 wieczorem.

DOKTOR MEDYCYNY

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.

Choroby skórne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu.

KUPUJCIE!

Kaszę Owsianą
Mączkę Owsianą
Kakao Owsiane
Kawę Słodową
Adama Branickiego

w Sosnowcu

które są w obecnych czasach najniezbędniejszymi codziennymi produktami spożywczymi

Ceny fabryczne.
polecają Dzierżawoy

J. Proskurowski i S-ka

Sklep fabryczny

Częstochowa, ul. P. Maryi № 39.



ZAKŁAD KAPIELOWO-ZDROJOWY CIECHOCINIEK.

Kapiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatobjum.

Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie.

Sezon wstępny od 1-go maja do 1-go czerwca. Sezon główny od 1-go czerwca do 1-go października.

Cesarzki Zarząd Kapiełowy.

Dla przeprowadzenia kuracji domowej poleca się szlam, ług, wodę mineralną, wodę stołową.

Przedstawicielstwo posiada A. Szmolko, Warszawa, Marszałkowska 149.

**Naczynia kuchenne
wyroby blaszanne towary
żelazne**

poleca W. Nowieki

dawniej W. Stajewski ul. P. Maryi 38.

Kto wykryje miejsce skradzionych rzeczy przy ulicy Pięknej Nr. 17 popełnionej w mieszkaniu Paroszkiewicza **otrzyma 500** Marek nagrody zawiadomić u Paroszkiewicza ulica Centralna Nr. 5. 155--

Reumatyzm artretyzm, ból głowy i wszelkie inne choroby leczy skutecznie masaż elektryczny Teatralna 34 II-gie piętro m. 6 od 12 do 4 ej po południu

Sprzedam 2 kredensy, 3 stoły, krzesła, łóżka dębowe, 4 lustra, 2 biurka, Wład. ul. Panny Marji Nr. 19 wejście z bramy 140--

Sprzedam pianino i meble salonowe z chrześcijańskim haftem Wieluńska 8 m. 3 I piętro. 145--

Kupuje i sprzedaje meble, pianina i wszelkie sprzęty domowe ul. Panny Marji Nr. 19 wejście z bramy. 139--

Buchalter z praktyką poszukuje sąjędca na godziny, udziela również lekcji. Wiadomość Jasnogorska Nr. 10 m. 16 Utracki. 141--

Kupię kasę ogniową używaną. Oferty w Adm. „Gońca” sub C. L. 123--

Zgubiono paszport niemiecki wydany przez nacelnika pow. Częstochowskiego na nazwisko Rataryny Nawarskiej. 144--

Teatr PARYSKI We wtorek, dnia 13 marca 1917 roku i dni następujących.

Ostatnie 3 dni!

Pierwszy polski obraz imponujący okazalnością, wykonaniem i techniką

125 lat niewoli Polski

Wielkie arcydzieło kinematograficzne w 6 wielkich aktach, odtwarzające tragiczną dzieję ujarzmionej Polki w kresle 1792-1917 r.

Wykonane przez najwybitniejszych artystów sceny Krakowskiej z udziałem 10,000 osób, prócz walczących **Wojsk Polskich**, austriackich i rosyjskich.

Kostiumy i rekwizyty oryginalne z muzeum narodowego w Krakowie.

Do obrazu przygrywać będzie zwiększony komplet orkiestry. Chór złożony z 15 osób, wykonawca utworów narodowe.

! Ceny miejsc niższe !

Ceny miejsc: Miejsce w łoży 2 m., krzesło 1 m. 20 fen. Galeria 70 fen.

Teatr „ODEON”

Od czwartku 15 do środy 21
Marca 1917 roku.

Sensacja!

5 ty polski obraz w wykonaniu artystów warszawskich!

Sensacja!

„Bestja”

realistyczny dramat w 5-ciu aktach,
z życia warszawskiego.

W rolach głównych: POLA NEGRI. — MARJA DULĘBA — W. Kuncewicz i J. Pawłowski.

W akcie 2-gim *Mia-Mara* wykona „Humoreskę” Dworaczka.

Polka Negri z *Sobiszewskim* odtwórczą charakterystyczny „Taniec Zmysłów”.

NA SCENIE: Pierwszy raz w Częstochowie!

SZKOŁA HAFTU

Operetka w 1-ym akcie H. Topolnickiego, muzyka D. Wierzchlera Akompaniament orkiestrowy. — Kierownik wokalny J. Baranowski.

Z powodu bardzo kosztownej dzierżawy obrazu **ceny miejsc podwyższone o 10 kop.**

Ze względu na treść dramatu, wejście dla młodzieży do lat 16-tu wzbronione.

Zarząd Stow. „Obrona”

zawiadamia p. p. Członków, że w dniu 18-go
Marca 1917 roku o godzinie 3-iej po południu
odbędzie się doroczne

Ogólne zebranie

w lokalu Stowarzyszenia Rzemieślniczo Przemysłowego ul. Panny Marji Nr. 9.

Dla

Krów

Wakcyryna

Bardzo skuteczny środek dla
krów zdrowych znany i stosowany oddawna za granicą jako

- 1) wzmacniający organy trawienia,
- 2) wpływający na apetyt,
- 3) ogólny wygląd,
- 4) jakoś i ilość dobrego mleka.

Dodawajcie do paszy krowom Wakcyrynę. Zadać w aptekach, składach aptecz., kooperatywach, spółk. roln. i sklepach kolonialnych.

Główny skład: Apteka Wągrowskich i Kadeoza, Warszawa, Chłodna 16.

Poszukuję lokalu słonecznego składającego się z 3 pokoi i kuchni z wygodami, chętnie wynajmę domek z małym ogródkiem może być w bocznych dzielnicach miasta. Oferty sub „B.” w Gońcu.

Farbiarnia i pralnia chemiczna A. Heiningera przyjmie na praktykę chłopca mającego lat 16-cie i posiadającego co najmniej świadectwo z ukończenia szkoły elementarnej. Zgłoszenia do fabryki na Załozu.

Polecam Podeszwy drewniane ulepszone
ulica Teatralna № 26.
Kott.

Krawiecka pracownia garderoby męskiej W. Małczyńskiego

w Częstochowie, ul. Panny Maryi № 50.
Poleca Sz. Panom swój skład gotowych ubrań jako to: Palta, garnitury marynarkowe spodnie Specjalny dział ubrań uczniowskich dla wszystkich szkół i klas. Na czasie!!! Pracownia uszczelnia wszystkie przeróbki, reperacje, czyści i odświeża wszelką garderobę szybko i po umiar. cenach.

Pierwszorzędna Chłopska Pracownia GORSETÓW

„JÓZEFY”
Nagrodzona Medalem
CZĘSTOCHOWA, ul. P. Marji 46.
róg Szkolnej Nr. 1.
gorsety kroji paryskich i wiedeńskich higieniczne i do wyrównania figury szelki do prostego trzymania biustonosze, pasy i t. d. Pranie, reperacja i przebarbianie. — Ceny umiarkowane. 1447